¹⁰² Cfr. *supra*, nota 136 a DE LUGO (*De virtute fidei*, disp. V, sect. IV, n. 58: «Denique fortissimum motivum et argumentum desumitur ex Dei providentia, qui non sineret eos homines, qui maiori studio...»).

comprese a dovere (*nondum plane intellexisse videtur*) come fosse invece proprio quella la proposta risolutiva; (che egli stesso poi, del resto, in certo modo la fede propria).

«Questo altro non è che innalzarsi alla considerazione della divina Provvidenza, che tutti i [teologi] più recenti aggiungono generalmente in modo esplicito a tutti i motivi di credibilità, al fine di poter avere certezza piena del fatto della rivelazione, e che i dottori scolastici supponevano, almeno implicitamente, nella loro ‘pia affezione’, affinché la volontà potesse legittimamente cacciare dall’intelletto il timore che rimanesse dopo quei motivi. Ed è per questo che gli scolastici sono liberi da ogni accusa di fanatismo così come di scetticismo, e al tempo stesso si conciliano con i moderni. **Questi, infatti, com’è chiaro, quando dicono che il fatto della rivelazione è ‘evidente’, lo assumono ‘in senso composito’ con la considerazione della divina Provvidenza; quelli invece, quando chiamano il medesimo fatto ‘inevidente’, lo prendono ‘in senso diviso’ senza tale considerazione**»¹⁰³.

¹⁰³ *De vera religione, App. IX, p. 292s*: «Quaeres autem statim quid intelligendum sit per *piam illam affectionem*, et quomodo a caeco et impotenti fanatismo justificari possit illa voluntas credendi ut *certum* quod motiva *probabile* tantum faciebant. Non enim de fide praestandâ esse potest sicut de quavis actione exsequendâ. Probabilitas major vel minor aliquando sufficit ad agendum inhaesitanter, non item ad credendum firmiter; neque enim hoc in nostra potestate est. Hic igitur necesse est aliquam in *pia affectione* intervenisse novam considerationem: et hanc revera indicare coeperunt “aliqui viri docti”, tempore J. de Lugo [nota 1. Qui tamen nondum plane intellexisse videtur quam necessarium suae propriae theoriae et a se ipso postea adoptandum complementum afferrent, nec certe solidas iis objicit difficultates, d. I, n. 34], dicentes nempe (ibid. disp. I, n. 33): “...Ad summam et infinitam veracitatem Dei spectat, non solum non mentiri, sed nec permittere quod quispiam alius, ejus nomine, aliquid ita proponat ut, ex proportione et modo proponendi, merito fidem faciat apud auditores quod Dei nomine loquatur. Cum ergo mysteria nostrae fidei cum tanta credibilitate et proportione nobis ab Ecclesia proponantur ut merito possimus credere quod ex parte Dei proponuntur, ad infinitam veracitatem Dei pertinet non permittere quod hoc modo suo nomine proponatur aliquid falsum, sed solum illud quod revera sit a seipso revelatum.” Porro hoc, ut patet, nihil aliud est ac erigi *ad considerationem divinae Providentiae*, quam recentiores omnes generatim cunctis motivis credibilitatis explicitate superadducunt, ut certitudo plena de facto revelationis haberi possit (V. supra, n. 40), quamque doctores scholastici jam in sua *pia affectione* supponebant saltem implicitam, ut voluntas jam formidinem caeteris superstitem motivis ab intellectu depellere legitime posset (et cfr ipsum de Lugo, disp. V, n. 58; – Suarez D. IV, s. III, n. 12; – item, Coninck: *De fide*, D. IX, n. 72-75; D. XI, n. 46,47; – etc.). Atque inde scholastici eximuntur ab omnia fanatismi sicut et scepticismi incusatione, et simul cum recentioribus conciliantur. Hi enim, ut patet, dum factum revelationis *evidens* dicunt, ipsum sumunt *in sensu composito* cum consideratione nempe divinae Providentiae; illi autem, quum idem factum *inevidens* dixerunt, *in sensu diviso* ipsum sumebant absque tali consideratione (1)